
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Terça - Feira, 03  de Dezembro de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1757

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito.................................1/8Pgs
-Atos do Administração.....................8/30Pgs
-CMDCA............................................31/32Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 3.028 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

Regulamenta o fluxo de veículos na Praça João Werneck, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais, de conformidade
com o procedimento administrativo nº 08625/2019,

Considerando a realização do evento em comemoração ao
“Aniversário do Shopping da Praça”, no dia 22 de dezembro de
2019;

Considerando a necessidade de regularizar-se, naquele dia, a
instalação de brinquedos e mais procedimentos correlatos,
objetivando o bem estar e segurança da coletividade e dos que irão
frequentar o local,

     D E C R E T A

Art. 1º - Fica proibido o fluxo de veículo em toda extensão da
Praça João Werneck,  no dia e horário abaixo discriminado:

 - Dia 22/12/2019 – das 12h às 20h;

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE
DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de dezembro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
       Prefeito

     Alexandre Quintella Gama
   Procurador Geral do Município

Rômulo Alves Bulhões
Secretário Municipal de Defesa Civiln e Ordem Pública



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

DECRETO Nº 3.039 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Considera ponto facultativo e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

     D E C R E TA

Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo, em todas as repartições públicas municipais, os dias 24  e 31 de
dezembro de 2019 (terça-feira) anterior ao dia do Natal e ao dia Mundial da Paz.

Art. 2º - Não se aplica as disposições deste Decreto ao expediente dos órgãos cujos serviços, em razão de sua
essencialidade, não admitam paralisação.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de dezembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
            Prefeito

     Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

    Claudia de Castro Pacheco
     Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº 3.040 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 868.200,00 (oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos reais),
ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.195 de 29 de novembro de 2019, que altera a Lei nº 2.132/18 e nos termos do Memorando nº
009/19-DEO,

 D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 868.200,00 (oitocentos e sessenta e oito mil
e duzentos reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.195 de 29/11/19, em conformidade
com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de dezembro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

       Alexandre Quintella Gama
   Procurador Geral do Município



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1757
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

Felipe Machado Cairo Baltazar
Chefe de Gabinete

     Claudia Castro Pacheco
      Secretária Municipal de Administração

     Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

        Rafaela Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura,  Ciência e Tecnologia

   Rogério Caputo
           Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte

Eluá Nogueira Torres Andrade
     Secretária Municipal de Meio Ambiente

Bernard de Oliveira Casamasso
           Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

    Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

     Aparecida de Fátima Moreira Esteves
Secretária Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

      Juliana da Silva Virginio
Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

     Marcelo Tavares Esteves
        Secretário Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

       Rômulo Alves Bulhões
  Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

     Vanderlei Pereira da Silva
   Secretário Municipal de Controle Interno

ANEXO AO DECRETO Nº 3.040 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº 3.040 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1757
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº 3.040 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

DECRETO Nº 3.041 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 85.029,26 (oitenta e cinco mil, vinte e nove reais e vinte e seis
centavos), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.195 de 29 de novembro de 2019, que altera a Lei nº 2.132/18 e nos termos do Memorando nº
087/19-FAZ,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 85.029,26 (oitenta e cinco mil, vinte e nove
reais e vinte e seis centavos), ao orçamento vigente, na forma do anexo.



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO X Nº 1757
Terça - Feira

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.179 de 22/07/19, em conformidade
com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de dezembro de
2019.

       GILBERTO MARTINS ESTEVES
      Prefeito

Alexandre Quintella Gama
          Procurador Geral do Município

          Felipe Machado Cairo Baltazar
        Chefe de Gabinete

     Claudia Castro Pacheco
    Secretária Municipal de Administração

              Gilson dos Santos Esteves
         Secretário Municipal de Fazenda

   Rafaela Teixeira da Silva
        Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

         Rogério Caputo
       Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte

Eluá Nogueira Torres Andrade
      Secretária Municipal de Meio Ambiente

     Juliana da Silva Virginio
   Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ANEXO AO DECRETO Nº 3.041 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

PORTARIA Nº 359 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora LUCIENE MARIA PEREIRA, matricula 3.323, portadora da CNH
04112663262, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

TOYOTA ETIOS -  placa LTU 3H94

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de dezembro de
2019.

        GILBERTO MARTINS ESTEVES
    Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 047/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2355/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: R.A.M MARQUES LTDA EPP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 097/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO X Nº 1757
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Dezembro de 2019.

       Pedro Henrique Maciel Pereira
         Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 082/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5433/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DELTA ELETROMOVEIS EIRELLI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 129/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Dezembro de 2019.

       Pedro Henrique Maciel Pereira
         Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 079/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6080/2019
VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: GATI PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 132/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Dezembro de 2019.

       Pedro Henrique Maciel Pereira
         Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 073/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4337/2019
VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BELLA´S GRÁFICA EIRELI ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 136/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Dezembro de 2019.

       Pedro Henrique Maciel Pereira
         Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 4218

 INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5263/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e o Sr. PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA NETO; OBJETO: Prorrogar em 90 (noventa) dias, iniciando-se em 28 de
novembro de 2019 e findando-se em 27 de fevereiro de 2020, o prazo do referido contrato. Permanecem inalteradas todas
as demais Cláusulas e Condições; DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de dezembro de 2019.

        Pedro Henrique Maciel Pereira
        Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4249

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3137/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa R.A.M MARQUES LTDA - EPP; OBJETO: Aquisição de equipamento hospitalar, sendo um
aspirador de secreções elétrico móvel, nos moldes dos anexos I, II, III, IV, V, VI e VII do pregão nº 052/2019, ao
Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 40 (quarenta) dias, iniciando-se em 22 de outubro de 2019 e
findando-se em 01 de dezembro de 2019; VALOR: Pagará o valor global de R$ 2.140,00 (dois mil cento e quarenta reais)
Dotação da reserva orçamentária nº 405/2019, elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00.0044 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –
MATERIAL PEMANENTE; DATA DE ASSINATURA: 22 de outubro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 26 de novembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4250

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3137/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA;
OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares, nos moldes dos anexos I, II, III, IV, V, VI e VII do pregão nº 052/
2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 40 (quarenta) dias, iniciando-se em 22 de outubro de
2019 e findando-se em 01 de dezembro de 2019; VALOR: Pagará o valor global de R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais)
Dotação da reserva orçamentária nº 405/2019, elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00.0044 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –
MATERIAL PEMANENTE; DATA DE ASSINATURA: 22 de outubro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 26 de novembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4251

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3137/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa ALFAMED SISTEMAS MÉDICOS LTDA; OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares,
nos moldes dos anexos I, II, III, IV, V, VI e VII do pregão nº 052/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto;
VIGÊNCIA: 40 (quarenta) dias, iniciando-se em 22 de outubro de 2019 e findando-se em 01 de dezembro de 2019;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 22.560,00 (vinte e dois mil e quinhentos e sessenta reais) Dotação da reserva
orçamentária nº 405/2019, elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00.0044 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – MATERIAL
PEMANENTE; DATA DE ASSINATURA: 22 de outubro de 2019.



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO X Nº 1757
Terça - Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4273

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 6070/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a Sr.ª Vera Lúcia Ramos Cabral; OBJETO: locação de 01 (um) imóvel, com aproximadamente 170,00 m²,
situado na Rua Alberto Martins Esteves, nº 81, Novo Centro, São José do Vale do Rio Preto, a ser utilizado pela Secretaria
Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude; VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Dotação da
Reserva Orçamentária nº 1663/2019 – Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.0001; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de dezembro de 2019, e findando-se em 30 de Novembro de  2020;
São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Dezembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato e Contrato nº 4247, do processo nº 3137/2019,
Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.730, datado de 22 de outubrode 2019, firmado com a empresa KONICA
MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA.

ONDE SE LÊ:

VIGÊNCIA: 40 (quarenta) dias, iniciando-se em 14 de outubro de 2019 e findando-se em 22 de novembro de 2019.

LEIA-SE:

VIGÊNCIA:60 (sessenta) dias, iniciando-se em 14 de outubro de 2019 e findando-se em 13 de dezembro de 2019

São José do Vale do Rio Preto,Em 02 deDezembrode 2019.

                                  Pedro Henrique Maciel Pereira
                                   Chefe da Divisão de Contratos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08/2019

Conforme resultados do Último Concurso Público realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº
1.168, do dia 29 de maio de 2017, e Homologado em 02 de junho de 2017, publicado no DO nº 1.179 de 14 de junho de 2017,
com base nos processos nº 2348/2019 e 3776/2019, venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na
Divisão de Recursos Humanos, Rua Cel. Francisco Limongi nº 353, de 09 (nove) às 17 (dezessete) sob pena desistência
para apresentação dos documentos abaixo relacionados.

Ø Título de Eleitor (cópia e original);
Ø Cédula de Identidade (cópia e original);
Ø C.P.F. (cópia e original);
Ø Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
Ø Carteira de Trabalho (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
Ø Comprovante de vacinação (cópia e original);
Ø Comprovante de residência (cópia e original);
Ø Declaração de bens ou Imposto de Renda;
Ø 3 fotos 3x4 recentes;
Ø Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
Ø Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
Ø Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
30INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

 INSTRUMENTO: Convênio de cooperação técnica PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
(CONVENENTE) e o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DER/RJ
(CONCEDENTE); OBJETO: Cooperação técnica e a delegação de uso e gestão, para execução de obras, conservação,
manutenção e demais ações, que contribuam para a melhoria da malha rodoviária do Estado do Rio de Janeiro, nos
trechos que se encontram dentro dos limites do Município Convenente, incluindo trechos de vias de acesso secundá-
rias, arteriais, coletoras, vicinais e locais, tudo em conformidade com os projetos e/ou ações devidamente aprovadas
pelo DER/RJ. VIGÊNCIA: O presente Convênio terá a vigência de 60 (sessenta) meses, a partir de sua publicação do
Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro. DATA DE ASSINATURA: 02 de Novembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Dezembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

Ø Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
Ø Declaração negativa de Antecedentes criminais.
Ø Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol,
Triglicerídios e Exame de Urina (EAS).

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
SUZANA DE SOUZA MACHADO                                                 (Vaga de deficiente físico)

Em, 03 de dezembro de 2019.

    SIRLEA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO X Nº 1757
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
18INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  19ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
20INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
22INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  23ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
24INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  25ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
26INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  27ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
28INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  29ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
30INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  31ANO X Nº 1757
Terça - Feira

CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 018, de 24 de maio de 2019.

INSTITUI EDITAL DE Nº 003/2019 QUE TRATA DA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS SOCIAIS COM
RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de São José do Vale do Rio Preto
– RJ - CMDCA, em conformidade com a Lei nº 8.069/1990 – ECA; Resolução nº 137/2012 - CONANDA.

Considerando a lei Municipal nº 112 de 09 de abril de 1991 que cria o CMDCA e suas respectivas alterações em
vigor, da Lei nº 201/1992 que Cria o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA) e suas
alterações em vigor do Decreto de nº 1.142 de 06 de julho de 2004, da Lei Federal nº 13.019/2014, que estabelece o Regime
Jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as organizações da Sociedade Civil, a Lei 1.105 de 24 de maio de
2004 que regulamenta a concessão de auxílios financeiros e subvenções sociais e/ou econômicos a entidades privadas.

Considerando os preceitos da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014, que dispõe sobre o regime jurídico das
parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, que serão precedidas por chamamento
público.

Considerando decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, que regulamenta a Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 para
dispor sobre regras e procedimento do regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública federal e
as organizações da sociedade Civil.

Considerando esta resolução nº 018/19 de 03 de dezembro de 2019 do CMDCA que Institui o edital de 003/2019
que trata da Seleção Pública de Projetos Sociais com recursos do Fundo Municipal do Direitos da Criança e do adoles-
cente (FMDCA).

       RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o Edital de nº 003/2019 que trata da Seleção Pública de Projetos Sociais com Recursos do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA) conforme deliberação e aprovação do pleno do
Conselho Municipal do Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de São José do Vale do Rio Preto – RJ finalizado
em 02 de dezembro de 2019.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias.
São José do Vale do Rio Preto, em 03 de dezembro de 2019.

JOÃO CARLOS RABELLO
    Presidente do CMDCA.

ATA 012/19 DA REUNIÃOEXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA – EM CONJUNTO COM A COMISSÃO ELEITORAL DO DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS
AO CONSELHO TUTELAR 2019 - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ.
Ata da reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, em conjunto
com a Comissão Eleitoral das eleições unificadas para o Conselho Tutelar 2019, realizada aos doisdiasdo mês dedezembrode
dois mil e dezenove, na sala de reunião do Conselho Tutelar, situado na Rua Francisco Coronel Limongi s/nº na
Estação,com as presenças dos seguintes membros titulares, João Carlos Rabello, Nelson Soares da Silva, Lélio Martins
de Oliveira, Ana Paula Magrani da Cunha, e ainda as presenças da Coordenadora do Conselho Tutelar Joana Paula dos
Santos Oliveira e dos conselheiros eleitos Ricardo Toledo Teixeira e Jussara da Silva Barbozaabertos os trabalhos as 14
(quatorze) horas. DO EXPEDIENTE:a)Ofício CT/SJVRP nº 201/2019 de 27 de novembro de 2019 do Conselho Tutelar;
informações sobre o curso de capacitação dos Conselheiros eleitos e suplentes ao Conselho Tutelar 2019 e da posse
dos conselheiros eleitos e suplentes no dia 10 de janeiro de 2020; Apresentação do extrato da conta Banco do Brasil com
a movimentação e saldo financeiro do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do orçamento



SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1757

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
32INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1757
Terça - Feira

 2019;b)Levantamento sobre os registros das Instituições que trabalham com criança e adolescente no Município junto
ao CMDCA;c) Apresentação do projeto Natal das crianças encaminhado pela Secretaria Municipal de Família, Ação
Social, Cidadania e Habitação;d)Apresentação do edital de nº 003/2019 que dispõe sobre a seleção pública de projetos
sociais com recursos do FMDCA;DA ORDEM DO DIA:Abertos os trabalhos o senhor presidente informa que vai
agendar uma reunião com o Prefeito para encaminhar solicitação do Conselho Tutelar em relação ao ofício citado no item
“a”  do expediente e também para tratar de pontos relevantes sobre a harmonização das leis de criação do Conselho de
Direitos, do Fundo Municipal, do Conselho Tutelar e os respectivos Regimentos Internos;  Falou ainda sobre o curso
de capacitação que será realizado nos dias 11 e 12 de dezembro nas dependências do salão paroquial no centro,
informando que já formalizou processo para contratação de empresa para realização de Capacitação para os candidatos
eleitos e suplentes ao cargo de Conselheiro Tutelar de São Jose do Vale do Rio Preto, sobre as temáticas referentes à
atuação do trabalho do Conselheiro Tutelar no Município (conhecimentos gerais sobre direitos de crianças e adolescen-
tes, Sistema de Garantia de Direitos, Programas de atendimento, rotina e funcionamento dos conselhos tutelares e
Estatuto da Criança e do Adolescente), conforme o Termo de Referência apresentado que prevê ainda a realização de
seminário para que se conheça o trabalho da rede de proteção como Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e
Habitação através do CRAS, CREAS; bem como, convidar a Secretaria de Saúde através do CAPS; Secretaria de
Educação e o Conselho de Direito, visando o levantamento do Diagnóstico sobre a Infância e adolescência em nossa
cidade. Ato continuo, aproveitou para tratar sobre o Registro das entidades que trabalham com crianças e adolescentes
no Município, disse não ter certeza de quantas entidades estão oficialmente inscritas com seus respectivosprogramas
junto ao CMDCA. Neste ponto foi colocado em votação e foi aprovado pelos presentes que os registros seriam
formalizados a partir de novas solicitações dos interessados com nova numeração para adequar o controle das mesmas.
A seguir foi lido e apresentado o Projeto Natal das crianças encaminhado pela Secretaria da Família, Ação Social,
Cidadania e Habitação onde prevê várias linhas de trabalho que beneficiarão crianças e adolescentes do Município,
solicitando apoio do conselho de direito para a realização do projeto. Neste ponto foi lido e aprovado o projeto
encaminhado, para que o Conselho de Direito através do fundo Municipal possa aportar recursos visando a parceria na
realização do projeto. Em seguida foi apresentado o edital de nº 003/2019 que trata da seleção pública de projetos com os
seguintes eixos temáticos: I - Direito à Convivência Familiar e Comunitária e Sistema de Garantia dos Direitos da Criança
e do Adolescente e suas linhas de ações da política de atendimento; II – Saúde; III – Desportos e Lazer; IV – Educação,
Cultura e Tecnologia; compreendendo o período de apresentação dos projetos de 02 a 03 fevereiro de 2020; com dada de
avaliação prevista para 04 a 13 de fevereiro e a  publicação dos resultados no dia 13 de fevereiro de 2020. Podendo ser
apresentação até 02 (dois) projetos por entidade, um para cada eixo temático, totalizando até 05 projetos no total no valor
de até o limite de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais por projeto apresentado); o edital será publicado no Diário
Oficial do executivo convocando as instituições a apresentarem os respectivos projetos. As dezesseis horas e vinte
minutos o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião,eu Ana Paula Magrani da Cunha Secretária Executiva para tais
relatos integrem os anais deste Conselho, mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será
assinada por quem de direito, São José do Vale do Rio Preto em 02de dezembrode 2019.


